
120  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
Processo de LicitaÇÃo N° 19.984/2022-PMM 

Modalidade toMada de PreÇos Nº 048/2022-ceL/seVoP/PMM - Tipo 
Menor Preço Global. data da Sessão: 31/agosto/2022 - 09:00h (horário local). 
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para EXEcUÇÃo daS 
oBraS dE drENaGEM NaS rUaS V-153 Na folHa 17, rUa daS QUadraS 06 E 
07 Na folHa 29 E rUa Vc-13 Na folHa 31, NUclEo NoVa MaraBá, MUNicÍ-
Pio dE MaraBá/Pa. recursos: Erário Municipal. integra do Edital e informações: 
Sala da cEl/SEVoP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e obras 
Públicas - SEVoP, rod. Br 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TcM/Pa, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Franklin carneiro da silva - Presidente da ceL/seVoP/PMM.

Protocolo: 839543

serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM
eXtrato do coNtrato Nº 061/2022-ssaM

extrato do contrato Nº 061/2022-ssaM. Processo administrativo 
Nº 29.826/2021-PMM. Pregão Presencial (SrP) Nº 082/2021-cEl/PMM, ata 
de registro de Preços Nº 001/2022-cEl/SEVoP/PMM. referente à rEGiSTro 
dE PrEÇoS Para aQUiSiÇÃo dE ÓlEoS lUBrificaNTES: ÓlEoS Para Mo-
Tor, GraXa E flUÍdoS dE frEioS, dESTiNadoS a aTENdEr aS NEcESSi-
dadES do SErViÇo dE SaNEaMENTo aMBiENTal dE MaraBá-Pa - SSaM, 
firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM 
e a empresa MV coMl. dE PEÇaS Para aUTo E SErViÇoS lTda, cNPJ sob 
o Nº 07.712.240/0001-68, Valor Global: r$266.322,89 (duzentos e sessenta 
e seis mil trezentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos). Perío-
do de Vigência: o presente contrato terá sua duração diretamente vinculada 
à vigência dos respectivos créditos orçamentários. dotação orçamentária: 
15.452.0020.2.126 operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. Marabá Pa, 09 de agosto de 
2022. Múcio eder andalécio - diretor Presidente.

Protocolo: 839542

eXtrato de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico nº 076-2022-cPL/PMM 

Processo Licitatório nº 17.384/2022-PMM. objeto: aQUiSiÇÃo dE 
rETroEScaVadEira Para a SEcrETaria MUNiciPal dE aGricUlTUra. 
UaSG: 925213 onde sagrou vencedora a empresa rEVEMar coMErcio dE 
MáQUiNaS iNdUSTriaiS lTda inscrita no cNPJ sob nº 17.449.881/0001-25, 
vencedora do item: 01 perfazendo o valor total de r$ 430.500,00 (Quatro-
centos e trinta mil e quinhentos reais), pelo que adJUdico E HoMoloGo o 
resultado. Marabá 10/08/2022 - Jose Nilton de Medeiros - secretaria Mu-
nicipal de administração - seMad - Portaria nº 011/2017-GP.

Protocolo: 839549

eXtrato de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo PreseNciaL (srP) nº 068-2022-cPL/PMM 

Processo Licitatório nº 15.351/2022-PMM. objeto: rEGiSTro dE PrE-
Ço Para EVENTUal aQUiSiÇÃo dE iNSUMoS TiPo calcário, adUBo E 
fErTiliZaNTES Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEcrETaria MUNi-
ciPal dE aGricUlTUra. onde sagraram-se vencedoras as empresas: ElE-
TroforTE - coMErcio E iNcorPoraÇÕES EirEli inscrita no cNPJ sob nº 
09.271.706/0001-62, vencedora dos itens: 01, 02, 03 perfazendo o valor 
total de r$ 153.750,00 (cento e cinquenta e três mil e setecentos e cinquenta 
reais), M r coSTa coNSTrUTora, SErViÇoS E locaÇÕES EirEli inscrita 
no cNPJ sob nº 04.420.090/0001-20, vencedora dos item: 04, 05, 06, 07 
perfazendo o valor total de r$ 263.500,00 (duzentos e sessenta e três mil e 
quinhentos reais), iBiZa EMPrEENdiMENToS coMErcio E SErViÇoS EirEli 
inscrita no cNPJ sob nº 18.559.714/0002-80, vencedora dos itens: 08, 09, 
10, 11 perfazendo o valor total de r$ 88.360,00 (oitenta e oito mil e trezen-
tos e sessenta reais), pelo que adJUdico E HoMoloGo o resultado. Marabá 
10/08/2022 - Jose Nilton de Medeiros - secretaria Municipal de adminis-
tração - seMad - Portaria nº 011/2017-GP.

Protocolo: 839550
  

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM

eXtrato do coNtrato Nº 062/2022-ssaM
extrato do contrato Nº 062/2022-ssaM. Processo administrativo 
Nº 29.454/2021-PMM. Pregão Presencial (SrP) Nº 091/2021-cEl/SEVoP/
PMM, ata de registro de Preços Nº 052/2022-cEl/SEVoP/PMM. referente à 
coNTraTaÇÃo dE PESSoa JUrÍdica ESPEcialiZada Na EXEcUÇÃo doS 
SErViÇoS dE PUBlicaÇÃo dE EXTraToS dE EdiTaiS, coNTraToS, aTaS 
dE rEGiSTro dE PrEÇoS, HoMoloGaÇÕES E oUTroS QUE SE fiZErEM 
NEcESSarioS NaS iMPrENSaS oficiaiS (d.o.U e ioEPa) E JorNaiS dE 
GraNdE circUlaÇÃo diária dESTiNadoS a aTENdEr aS NEcESSidadES 
da UNidadE GESTora rEQUiSiTaNTE SEcrETaria MUNiciPal dE adMi-
NiSTraÇÃo E dEMaiS UNidadES GESToraS ParTiciPaNTES da PrEfEi-
TURA MUNICIPAL DE MARABÁ, firmado entre o SErViÇo dE SaNEaMENTo 
aMBiENTal dE MaraBá - SSaM e a empresa WH aSSESSoria E coNSUl-
Toria lTda, cNPJ sob o Nº 21.756.037/0001-14, Valor Global: r$60.000,00 
(sessenta mil reais). Período de Vigência: o presente contrato terá sua dura-
ção diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. 
dotação orçamentária: 15.452.0001.2.127 Manutenção dos Serviços de Sa-
neamento ambiental de Marabá. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Marabá Pa, 10 de agosto de 2022. 
Múcio eder andalécio - diretor Presidente.

Protocolo: 839551

eXtrato do PriMeiro terMo de aditiVo 
ao coNtrato Nº 108/2021-seMed/PMM 

Processo LicitatÓrio N° 17.760/2021 - PMM, toMada de PreÇos 
Nº 041/2021-ceL/seVoP/PMM. objeto do contrato original: coNTraTa-
ÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para coNSTrUÇÃo dE QUadra Po-
liESPorTiVa coBErTa Na EMEf coroNEl JoÃo aNaSTácio dE QUEirÓZ, 
localiZada Na aVENida VP-3, folHa 16, Bairro NoVa MaraBá, No MU-
NicÍPio dE MaraBá/Pa. objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do 
contrato original n° 108/2021 - SEMEd/PMM, por mais 04 (quatro) meses, 
ficando vigente até 24/02/2023; Prorrogar o prazo de execução do referido 
contrato por mais 04 (quatro) meses, ficando vigente até 12/11/2022; Aditi-
var o quantitativo do contrato, em aproximadamente 11,55003%, correspon-
dente a r$ 94.091,93 (noventa e quatro mil, noventa e um reais e noventa 
e três centavos);  Totalizando o valor do aditivo em r$ 94.091,93 (noventa e 
quatro mil, noventa e um reais e noventa e três centavos), que corresponde a 
aproximadamente 11,55003% do valor do contrato; Perfazendo o valor total 
acumulado do contrato em r$ 908.738,38 (novecentos e oito mil, setecentos 
e trinta e oito reais e trinta e oito centavos). contratada: r. N. coNSTrUÇÃo 
dE EdifÍcioS lTda. cNPJ: 10.576.869/0001-32. assinatura: 11/08/2022. 
Marilza de oliveira Leite - secretária Municipal de educação.

Protocolo: 839545

coNtrato adMiNistratiVo Nº 428/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo nº 3.370/2022-PMM, autuado na modalida-
de PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/2022-cPL/PMM. objeto do contrato: 
constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de materiais 
para laboratório para atender o fundo Municipal de Saúde e demais Unidades 
Vinculadas.  Empresa: f cardoSo E cia lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
Nº 04.949.905/0001-63, Valor: r$ 175.736,00 (cento e setenta e cinco mil, 
setecentos e trinta e seis reais). dotação orçamentaria: as despesas com o 
pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, oriundos do Erário Municipal e/ou federal, com uso das do-
tações: 10 302 0012 2.055. ElEMENTo dE dESPESa: 3.3.90.30.00 Material 
de consumo. daTa da aSSiNaTUra 11 de agosto de 2022. LUciaNo LoPes 
dias - secretário Municipal de saúde de Marabá /Pa.

Protocolo: 839546

eXtrato de terMo de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
terMo de HoMoLoGaÇÃo reFereNte ao 

PreGÃo PreseNciaL srP Nº 046/2022-ceL/seVoP/PMM 
Processo n° 14.684/2022-PMM -ceL/seVoP/PMM. objeto: rEGiSTro 
dE PrEÇo Para EVENTUal aQUiSiÇÃo dE fErraGENS Para coNSTrUÇÃo, 
Para aTENdEr a SEcrETaria MUNiciPal dE ViaÇÃo E oBraS PÚBlicaS 
dE MaraBá - SEVoP, conforme Edital e seus anexos. adjudica e Homolo-
gado a empresa: iBiZa EMPrEEdiMENToS coMÉrcio E SErViÇoS EirEli, 
cNPJ: 18.559.714/0046-80, vencedora dos itens 01, 02 no valor total de r$ 
198.130,54 (cento e noventa e oito mil, cento e trinta reais e cinquenta e 
quatro reais), ElETroforTE coMÉrcio & iNcorPoraÇÕES EirEli. cNPJ: 
09.271.706/0001-06, vencedora dos itens 03 e 04 no valor de r$ 314.870,00 
(trezentos e quatorze mil reais oitocentos e setenta reais), aTHENaS co-
MÉcio aTacadiSTa, EMPrEEdiMENToS SErViÇoS E iNcorPoraÇÕES 
EirEli, cNPJ: 23.378.600/0001-93, vencedora dos itens 05 e 06 no valor 
total de r$ 472.060,00 (quatrocentos e setenta e dois mil reais e sessen-
ta reais) KElfoNTE coMÉrcio VarEJiSTa dE MaTErial ElÉTrico EirEli, 
cNPJ: 32.371.749/0001-31, vencedora dos itens 7 e 8, no valor total de r$ 
315.750,00 (trezentos e quinze mil, setecentos e cinquentas reais) Pelo que 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 08.08.2022, Fabio 
cardoso Moreira - secretário Municipal de Viação e obras Públicas.

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
ata de reGistro de PreÇo Nº 077/2022-ceL/seVoP/PMM 

origem: PrEGÃo PrESENcial SrP Nº 046/2022-cEl/SEVoP/PMM, Processo 
n° 14.684/2022-PMM -cEl/SEVoP/PMM. objeto: rEGiSTro dE PrEÇo Para 
EVENTUal aQUiSiÇÃo dE fErraGENS Para coNSTrUÇÃo, Para aTENdEr 
a SEcrETaria MUNiciPal dE ViaÇÃo E oBraS PÚBlicaS dE MaraBá - SE-
VoP, empresas: iBiZa EMPrEEdiMENToS coMÉrcio E SErViÇoS EirEli, 
cNPJ: 18.559.714/0046-80, vencedora dos itens 01, 02 no valor total de r$ 
198.130,54 (cento e noventa e oito mil, cento e trinta reais e cinquenta e 
quatro reais), ElETroforTE coMÉrcio & iNcorPoraÇÕES EirEli. cNPJ: 
09.271.706/0001-06, vencedora dos itens 03 e 04 no valor de r$ 314.870,00 
(trezentos e quatorze mil reais oitocentos e setenta reais), aTHENaS co-
MÉcio aTacadiSTa, EMPrEEdiMENToS SErViÇoS E iNcorPoraÇÕES 
EirEli, cNPJ: 23.378.600/0001-93, vencedora dos itens 05 e 06 no valor 
total de r$ 472.060,00 (quatrocentos e setenta e dois mil reais e sessen-
ta reais) KElfoNTE coMÉrcio VarEJiSTa dE MaTErial ElÉTrico EirEli, 
cNPJ: 32.371.749/0001-31, vencedora dos itens 7 e 8, no valor total de r$ 
315.750,00 (trezentos e quinze mil, setecentos e cinquentas reais). Órgão 
Gerenciador: Secretaria Municipal de Viação e obras Públicas - Unidade Ges-
tora da Secretaria Municipal de Viação e obras Públicas. Vigência: 12 meses. 
assinatura: 08.08.2022 - Fabio cardoso Moreira - secretário Municipal 
de Viação e obras Públicas.

Protocolo: 839547

serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM
errata de PUBLicaÇÃo de eXtrato

coNtrato Nº 062/2022-ssaM
Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará 
do dia 11/08/2022, referente ao extrato do contrato nº 062/2022-SSaM 
corrige-se o que segue: oNde se LÊ: Valor Global r$52.500,00 (cinquenta 
e dois mil e quinhentos reais) Leia-se: Valor Global r$60.000,00 (sessenta 
mil reais) oNde se LÊ: Marabá-Pa, 08 de agosto de 2022. Leia-se: Mara-
bá-Pa, 10 de agosto de 2022. Marabá Pa, 11 de agosto de 2022. Múcio eder 
andalécio - diretor Presidente.

Protocolo: 839553


